
 
Ministero dell’Istruzione e del merito 

Ufficio Scolastico Regionale per il Friuli Venezia Giulia – Direzione Generale – Ufficio I 

 

                            34123 TRIESTE - via Santi Martiri, 3 - tel. 040/4194111 – Codice Univoco Ufficio NV8DB0 - C.F. 80016740328 

e-mail: direzione-friuliveneziagiulia@istruzione.it –  PEC: drfr@postacert.istruzione.it  

sito web: http://www.usrfvg.gov.it  

 

 - 1 - 

 
 

 
Il Dirigente 

 
VISTO il D.P.C.M. 30 settembre 2020, n. 166, recante il vigente regolamento concernente 
l’organizzazione del Ministero dell’Istruzione, il quale, pur avendo abrogato e sostituito il D.P.C.M. 21 

ottobre 2019, n. 140, all’art. 7, c. 7, lett. f), ha confermato quanto precedentemente previsto dall’art. 8, 
c. 7, lett. f), del D.P.C.M. 140/2019, ossia che «l'Ufficio scolastico regionale per il Friuli Venezia Giulia, di 
cui è titolare un dirigente di livello generale, si articola in n. 6 uffici dirigenziali non generali, di cui n. 1 
ufficio per la trattazione degli affari riguardanti l'istruzione in lingua slovena ai sensi dell'articolo 13 della 
legge 23 febbraio 2001, n. 38, e in n. 7 posizioni dirigenziali non generali per l'espletamento delle 
funzioni tecnico ispettive»; 

 

CONSIDERATO che anche dopo l’entrata in vigore del DPCM n. 166/2020 l’organizzazione dell’USR FVG 
rimane definita con il Decreto Ministeriale n. 913 del 18 dicembre 2014, e pertanto gli Uffici dirigenziali 
non generali costituiscono strutture della Stazione appaltante individuata nell’USR, che agiscono in nome 
e per conto della medesima Stazione appaltante; 
 
VISTO il D. Lgs. n. 36 del 31.03.2023 (Nuovo Codice dei contratti pubblici); 

 
VISTA la Legge 27 dicembre 2006, n. 296, art. 1, commi 449 e 450;  
 
VISTA la Legge 30 dicembre 2018 n. 145, art. 1, comma 130;  
 
RICHIAMATO l’art. 1 del D.L. n. 95/2012, convertito dalla L. 135/2012 che al comma 7 ribadisce 
l’obbligo per la PA di approvvigionarsi mediante le convenzioni di cui all’art. 26 della Legge n. 488/99 o gli 

altri strumenti messi a disposizione da “Consip” S.p.A. per determinate categorie merceologiche, alle 
quali il decreto MEF del 22.12.2015 GU Serie Generale n. 28 del 04.02.2016, ha aggiunto la categoria 
merceologica dei buoni pasto; 

 
VISTA la Circolare del 4 agosto 2015, del Ministero dell’Economia e delle Finanze, che afferma che “è 
configurabile un obbligo generalizzato, in capo alle Amministrazioni dello Stato, di approvvigionarsi 

facendo ricorso alle convenzioni della Consip, per qualunque categoria merceologica, ove tali convenzioni 
siano disponibili”; 
 
CONSIDERATO che l’art. 1, comma 583 della legge 27 dicembre 2019, n. 160 stabilisce che «Fermo 
restando quanto previsto dall'articolo 1, commi 449 e 450, della legge 27 dicembre 2006, n. 296, le 
amministrazioni statali centrali e periferiche, ivi compresi gli istituti e le scuole di ogni ordine e grado, le 

istituzioni educative e le istituzioni universitarie nonché gli enti nazionali di previdenza e assistenza 
sociale pubblici e le agenzie fiscali di cui al decreto legislativo 30 luglio 1999, n. 300, sono tenute ad 
approvvigionarsi attraverso gli accordi quadro stipulati dalla Consip Spa o il sistema dinamico di 
acquisizione realizzato e gestito dalla Consip Spa»;  
 
VERIFICATA l’attivazione, in data 15 febbraio 2023, della Convenzione Consip “Buoni Pasto 9”, lotto 13 
(Lotto accessorio NORD), avente come aggiudicatario l’operatore economico EP S.P.A. e riguardante la 

fornitura di buoni pasto elettronici – CIG lotto 13: 7990090ED7; 

 
CONSIDERATO che l’Ufficio Scolastico Regionale per il Friuli Venezia Giulia ha esaurito la disponibilità dei 
buoni pasto elettronici con i quali viene assicurato il servizio sostitutivo della mensa per tutto il personale 
in servizio e che pertanto occorre predisporre quanto necessario per assicurarne la fornitura per il periodo 
settembre 2023 – agosto 2024; 
 

CALCOLATO in n. 6588 buoni pasto il fabbisogno relativo al periodo 01 settembre 2023 – 29 febbraio 
2024, in relazione al numero di fruitori (personale in servizio) e, alle disposizioni organizzative vigenti 
(articolazione oraria, lavoro in presenza); 
 
PRESO ATTO delle condizioni di acquisto e dello sconto offerto pari al 15,50% per il Lotto 13 aggiudicato 
dall’operatore economico EP S.P.A. nell’ambito della convenzione Consip “Buoni Pasto 9”; 

 

Oggetto: DETERMINA di adesione alla Convenzione Consip “Buoni pasto 9”, lotto 13, per la fornitura 
del servizio sostitutivo mensa mediante buoni pasto elettronici per il personale dell’Ufficio Scolastico 
Regionale per il Friuli Venezia Giulia – CIG Z513CEB0BC  

 

 
 

mailto:direzione-friuliveneziagiulia@istruzione.it-
mailto:drfr@postacert.istruzione.it
http://www.usrfvg.gov.it/


 
Ministero dell’Istruzione e del merito 

Ufficio Scolastico Regionale per il Friuli Venezia Giulia – Direzione Generale – Ufficio I 

 

                            34123 TRIESTE - via Santi Martiri, 3 - tel. 040/4194111 – Codice Univoco Ufficio NV8DB0 - C.F. 80016740328 

e-mail: direzione-friuliveneziagiulia@istruzione.it –  PEC: drfr@postacert.istruzione.it  

sito web: http://www.usrfvg.gov.it  

 

 - 2 - 

PRESO ATTO che il prezzo di ciascun BPE (valore nominale € 7,00), al netto dello sconto del 15,50%, è 
di € 5,92 e comporta una spesa complessiva per n. 6588  BPE, pari a € 39.000,96 (oltre ad IVA  4%); 
 
CALCOLATO in n. 9.166 BPE il fabbisogno degli ulteriori approvvigionamenti che saranno effettuati nel 
corso della durata annuale dello stipulando contratto di fornitura, tenuto conto delle necessità da 
soddisfare prima che venga espletata una nuova procedura di affidamento, sulla base dei dati definitivi 
del personale in servizio alla data del 1° settembre 2024, per un totale complessivo annuo di n. 15754 

BPE; 
 
STIMATO, per quanto sopra chiarito, in € 93.263,68 € (oltre ad IVA  4%) il valore complessivo del 
contratto; 
 
DATO ATTO che il Responsabile Unico del Progetto è individuato nella persona del dott. Odillo Girelli che 

ha provveduto ad acquisire apposito codice identificativo di gara CIG derivato: Z513CEB0BC;  

 
 
CONSIDERATO che l’importo sarà imputato sul capitolo di spesa 2116 PG 5 “SOMMA OCCORRENTE PER 
LA CONCESSIONE DI BUONI PASTO AL PERSONALE” del Bilancio del Ministero dell’Istruzione A.F. 2023, 
nell’ambito dell’assegnazione di fondi ministeriali con la predetta Legge 196/2009; 
 

VISTA la propria determina prot. n. AOODRFVG 13343 del 19/10/2023 che riporta nel dispositivo un 
refuso concernente la quantità dei BPE corrispondente al fabbisogno annuo; 
 

D E T E R M I N A 
 
1. di assumere le premesse quale parte integrante e sostanziale del dispositivo del presente atto; 
2. di autorizzare, per le motivazioni su esposte, l’adesione alla suddetta Convenzione Consip, 

denominata “Buoni Pasto 9”, mediante ordinativo di fornitura nell’ambito del Lotto n. 13 (Lotto 
accessorio NORD, aggiudicato alla società EP S.P.A. – C.F. IVA: 05577471005, alle condizioni, 
modalità e termini indicati nella stessa convenzione, mediante Ordine Diretto di Acquisto alle 

seguenti condizioni economiche 

Valore nominale 
BP 

Sconto Costo unitario 
(oltre ad iva 4%) 

Quantità Costo totale 
(esclusa iva 4%) 

€ 7,00 15,50% € 5,92 15754 € 93.263,68 

3. di stabilire che la spesa complessiva di € 93.263,68 (oltre ad IVA 4%) sarà imputata al capitolo 

2116 PG 5 “SOMMA OCCORRENTE PER LA CONCESSIONE DI BUONI PASTO AL PERSONALE” a.f. 
2023 del Bilancio del Ministero dell’Istruzione e del merito; 

4. di dare atto che il Responsabile Unico del Procedimento è stato individuato nella persona del dott. 
Odillo Girelli; 

5. di dare atto di aver acquisito apposito codice identificativo di gara: Z513CEB0BC;  
6. di dare atto che la fornitura sarà pagata dopo l’effettiva ricarica sulle card elettroniche; 
7. di dare atto che si procederà alla liquidazione dell’importo dovuto per il servizio, a seguito del 

ricevimento della fattura in formato elettronico tramite il Sistema di Interscambio, che dovrà 
essere conforme al meccanismo dello “split payment” (legge 190/2014 e ss.mm.); 

8. che il presente atto annulla e sostituisce il precedente prot. n. AOODRFVG 13343 del 19/10/2023; 
9. che al presente atto venga assicurata la pubblicazione all’Albo on line del sito istituzionale 

dell’USRFVG e nella sezione Amministrazione trasparente, ai sensi dell’art. 20 “Principi in materia di 
trasparenza” del D. Lgs. 36/2023 e ss.mm. 

 

 
Il Dirigente 

Roberta SCANU 

 

 
 

Referente dell’istruttoria: 

dott. Odillo Girelli 

odillo.girelli@istruzione.it 

 

mailto:direzione-friuliveneziagiulia@istruzione.it-
mailto:drfr@postacert.istruzione.it
http://www.usrfvg.gov.it/
mailto:odillo.girelli@istruzione.it

		2023-10-23T15:36:01+0000
	SCANU ROBERTA


		2023-10-23T17:55:10+0200
	protocollo




